

CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG

Praça Lindolfo Soares de Carvalho, nº 04 - Centro Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000

Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00 E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

RESOLUÇÃO Nº 0238/2020

"Concede título de cidadania honorária a Pedro Leitão, e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Ubaporanga, por seus representantes **DECRETA**, e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o título de "Cidadão Honorário" ao Pedro Leitão.

Art. 2º Fica o senhor presidente autorizado a mandar confeccionar o diploma honorífico de que trata o artigo 1º desta Resolução, e, marcar a data para a entrega do mesmo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubaporanga – MG, 18 de maio de 2020.

Jorge Siqueira de Rezende Ferreira Presidente do Poder Legislativo

Jorge Silva de Lima Primeiro Secretário

CURRÍCULUM VITAE

Pedro Leitão

Breve descrição (formação acadêmica e vida pública)

Natural de Caratinga, Pedro Leitão é administrador com destacada experiência em gestão pública. Atuou como Secretário Municipal de Educação (2009 – 2011) e secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico (2012/2013) em Caratinga e, Secretário de Estado de



CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG

Praça Lindolfo Soares de Carvalho, nº 04 - Centro Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000

Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00 E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais (2017 - 2018);

É Presidente Executivo da Rede de Ensino Doctum que mantém 16 unidades de formação em níveis Superior, Médio, Fundamental e Educação Infantil nos estados de Minas Gerais e Espírito Santo. Trabalha há 20 anos pela interiorização do Ensino Superior de qualidade e amplo acesso à escola.

Doutor em Ciência da Informação com ênfase em Gestão do Conhecimento pela UFMG (2006), Mestre em Administração e Marketing pelas Faculdades de Ciências Humanas de Pedro Leopoldo (2004), Graduado em Comunicação Social pela PUC-MG e em Administração pelo Centro Universitário Newton Paiva (1999).

Como Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais, destinou pra o município de Ubaporanga, trator agrícola, kit feira e kit de inseminação artificial.